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Дисертаційна робота присвячена встановленню механізмів впливу

нанокристалів (НК) зі структурою перовскіту та лазер-індукованих періодичних

поверхневих структур (ЛІППС) на електрохемілюмінесцентні (ЕХЛ) та

електрохімічні властивості електродів електрохімічних аналітичних систем.

Досліджено механізми формування методом імпульсної лазерної абляції

багатокомпонентних НК, які мають потенціал їх застосування в електрохімічних

аналітичних системах в якості модифікаторів поверхні робочих електродів.

Електрохімічні методи досліджень відіграють важливу роль та мають значні

перспективи в аналітичних дослідженнях завдяки таким властивим їм перевагам, як

висока чутливість, простота використання, універсальність та швидкість.

Електрохімічні аналітичні системи потребують не лише покращення

вищезазначених параметрів, а й підвищення точності, стабільності,

відтворюваності результатів вимірювань, реакційної здатності електродів, а також

розширення переліку речовин які можливо детектувати, тощо.

У класичних електрохемілюмінесцентних аналітичних системах широко

використовуються скловуглецеві поліровані електроди у комбінації з плівками які

можуть містити обмежений перелік люмінофорів. У свою чергу, відомі люмінофори

є стабільними не у всіх ЕХЛ системах через те, що вони можуть деградувати
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впродовж багаторазових вимірювань, а також мають обмежений перелік аналітів з

якими вони взаємодіють.

Формування та дослідження нових матеріалів з покращеними

властивостями, для модифікації електродів електрохмічних аналітичних систем,

можуть забезпечити розширення переліку речовин, що можуть бути детектовані, та

підвищити інтенсивність електрохемілюмінесцентної реакції поблизу поверхні

робочого електроду. Застосування наноструктур для модифікації робочих

електродів є також перспективним способом вирішення проблеми нестабільності

люмінофорів у рідинах під час циклічної вольтамперометрії.

Застосування матеріалів зі структурою перовскіту відкриває нові

можливості в задачах електроаналітичної хімії. Нанокристали перовскітів

знаходять все більш широке застосування у сферах оптоелектроніки, сонячній

енергетиці, переробці шкідливих сполук, розщеплення води і мають перспективи

використання у електрохімічних аналітичних системах завдяки їх сильній та стійкій

люмінесценції. Завдяки особливостям кристалічної структури, НК зі структурою

перовскіту мають унікальні оптичні та електрофізичні властивості які можна

налаштувати шляхом зміни складу матеріалу. Найчастіше, НК перовскітів

синтезують хімічними методами, наприклад, методами hot-injection (укр. гарячої

інжекції) та ligand assisted reprecipitation (укр. переосадження за допомогою

лігандів, LARP). НК перовскітів які отримані хімічними методами, для

електрохімічних досліджень рідин, притаманні недоліки: нестабільність у полярних

розчинах, які мають широке застосування для ЕХЛ досліджень біологічних зразків;

а також негативний вплив на ЕХЛ вимірювання з боку лігандів, які формують НК,

на речовини які приймають участь електрохімічній реакції. Вищезазначені недоліки

НК перовскітів можливо усунути використанням наступних підходів: шляхом

підвищення реакційної здатності хімічно-синтезованих НК УФ-опроміненням з

подальшою їх стабілізацією за допомогою полімерів; шляхом формування НК

перовскітів методом імпульсної лазерної абляції.
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Для дослідження стабільності та електрохімічних властивостей НК

перовскітів було використано неорганічні НК CsPbBr3 зі структурою перовскіту,

синтезовані методом LARP. З метою отримання інформації про стабільність,

структурні та оптичні характеристики НК CsPbBr3 під впливом УФ-опромінення,

було використано наступні методи: просвічуюча електронна мікроскопія (ПЕМ),

УФ-Вид спектроскопія, ЦВАМ, ЕХЛ вимірювання. Перед модифікацією робочих

електродів, поверхню НК CsPbBr3 було «активовано» короткотривалим УФ

опромінюванням та стабілізовано шляхом їх інкорпорації в полімер

поліметілметакрелат (ПММА). Стабілізовані НК CsPbBr3 в подальшому були

застосовані для модифікації полірованих скловуглецевих робочих електродів у

вигляді тонких плівок за допомогою методів spin-coating та drop-casting.

Встановлено переваги методу spin-coating для формування функціональних плівок

з товщиною яка не перешкоджає проходженню ЕХЛ реакції та з рівномірним

розподіленням наночастинок по поверхні електроду. Електрохімічні властивості

робочих електродів, модифікованих функціональними плівками з НК CsPbBr3, було

досліджено методами ЦВАМ у фосфатному буферному розчині. Проведені ЕХЛ

вимірювання з використанням модифікованих електродів дозволили встановити,

що ефект «активації» НК CsPbBr3 за допомогою короткотривалого УФ

випромінювання забезпечує отримання стабільного ЕХЛ сигналу зі співреагентом

трипропіламіном, який виступає в якості біологічної речовини яка детектується.

Для отримання стабільних НК зі структурою перовскіту методом імпульсної

лазерної абляції, досліджені та сформовані умови синтезу багатокомпонентних

кристалічних наноструктур та встановлені характеристики синтезованих НК. Для

встановлення механізмів взаємодії лазерного променю з кристалічними

матеріалами, за допомогою методу лазерної абляції було сформовано нанокристали

зі структурою гранату, яка подібна до структури перовскіту. НК сформовані

лазером було охарактеризовано за допомогою наступних методів: ПЕМ,

рентгеноструктурний аналіз (РСА), рентгенівська фотоелектронна спектроскопія
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(РФС), УФ-Вид спектроскопія, інфрачервона спектроскопія з перетворенням Фур’є.

В процесі взаємодії лазерних імпульсів з поверхнею монокристалів, зафіксовано

ознаки абляції та плавлення матеріалу, а також встановлено залежність розміру та

форми НК від параметрів кристалів та рідин в яких було проведено синтез. На

основі встановлених залежностей та механізмів лазерної абляції

багатокомпонентних кристалічних структур, підібрані оптимальні параметри

лазерної системи, а також розчинник та вперше методом імпульсної лазерної

абляції в рідинах проведено успішний синтез наноструктур CeAlO3 зі структурою

перовскіту. Характеризація отриманих НК встановила збереження кристалічної

структури та елементного складу НК CeAlO3, а також покращення оптичних

характеристик у порівнянні з об’ємним матеріалом.

Для покращення реакційної здатності електродних матеріалів, таких як

скловуглець та неіржавна сталь, було використано мікро- та наноструктурування

поверхні. У роботі було вперше досліджено електрохімічні та ЕХЛ властивості

робочих електродів зі скловуглецю та неіржавної сталі, модифікованих лазер-

індукованими поверхневими періодичними структурами за допомогою

фемтосекундних та пікосекундних лазерних імпульсів. ЛІППС — це

самоорганізовані періодичні наноструктури які розташовані у вигляді

топографічних борозен, що представляють лінійну поверхневу решітку.

Дослідження методом атомно-силової мікроскопії (АСМ) встановили наявність

мікро- та нанорозмірних борозен на поверхні модифікованих електродів.

Електрохімічні дослідження встановили збільшення ємнісного струму під час

ЦВАМ в залежності від параметрів ЛІППС модифікацій та відсутність суттєвого

впливу модифікацій на область допустимих електродних потенціалів. ЕХЛ

вимірювання зі співреагентом встановили, що ЛІППС модифікація електродів

частково впливає на форму ЕХЛ сигналу скловуглецевих електродів, та суттєво

підвищує реакційну здатність електродів із неіржавної сталі.
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SUMMARY

V.S. Vasylkovskyi. Mechanisms of formation and influence of perovskite

nanocrystals and laser-induced periodic surface structures on the properties of

electrochemical analytical systems. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy (Candidate

of Physical and Mathematical Sciences) in specialty 105 "Applied Physics and

Nanomaterials". – Institute for scintillation materials of the National Academy of Sciences

of Ukraine, Kharkiv, 2023

The dissertation is devoted to establishing the mechanisms of influence of

nanocrystals (NCs) with perovskite structure and laser-induced periodic surface structures

(LIPSS) on electrochemiluminescent (ECL) and electrochemical properties of electrodes

of electrochemical analytical systems. The mechanisms of formation of multicomponent

NCs by pulsed laser ablation, which have the potential for their use in electrochemical

analytical systems as modifiers of the surface of working electrodes, are studied.

Electrochemical research methods play an important role and have significant

prospects in analytical research due to their inherent advantages such as sensitivity, ease

of use, versatility and speed. Electrochemical analytical systems need not only

improvement of the above parameters but also increase of accuracy, stability,

reproducibility of measurement results, reactivity of electrodes, as well as expansion of

the list of substances that can be detected, etc.

In classic electrochemiluminescent analytical systems, glassy carbon polished

electrodes are widely used in combination with films that can contain a limited list of

luminophores. In turn, known luminophores are not stable in all ECL systems due to the

fact that they can degrade during repeated measurements, and also have a limited list of

analytes with which they interact.

The formation and research of new materials with improved properties for

modification of electrodes of electrochemical analytical systems can provide an expansion
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of the list of substances that can be detected and increase the intensity of the

electrochemiluminescence reaction near the surface of the working electrode. The use of

nanostructures to modify working electrodes is also a promising way to solve the problem

of the instability of luminophores in liquids during cyclic voltammetry.

The use of materials with a perovskite structure opens up new possibilities in the

tasks of electroanalytical chemistry. Perovskite nanocrystals are increasingly used in the

fields of optoelectronics, solar energy, processing of harmful compounds, water splitting

applications and have prospects for use in electrochemical analytical systems due to their

strong and stable luminescence. Due to the peculiarities of the crystal structure, NCs with

a perovskite structure have unique optical and electrophysical properties that can be

adjusted by changing the material composition. Most often, perovskite NCs are

synthesized by chemical methods, for example, hot-injection and ligand-assisted

reprecipitation (LARP). Perovskite NCs synthesized by chemical methods for

electrochemical studies of liquids have inherent disadvantages: instability in polar

solutions, which are widely used for ECL studies of biological samples; as well as the

influence on the ECL measurement from the ligands that form NCs, on the substances that

participate in the electrochemical reactions. The above-mentioned disadvantages of

perovskite NCs can be eliminated using the following approaches: by increasing the

reactivity of chemically synthesized NCs with UV irradiation followed by their

stabilization with the help of polymers; by forming perovskite NCs by pulse laser ablation

technique.

To study the stability and electrochemical properties of perovskite NCs, inorganic

CsPbBr3 NCs with a perovskite structure, synthesized by the LARP method, were used.

In order to obtain information about the stability, structural and optical characteristics of

CsPbBr3 NCs under the influence of UV irradiation, the following methods were used:

transmission electron microscopy (TEM), UV-Vis spectroscopy, cyclic voltammetry,

ECL measurements. Before the modification of the working electrodes, the surface of the

CsPbBr3 NPs was "activated" by short-term UV irradiation and stabilized by their
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incorporation into the polymethyl methacrylate (PMMA) polymer. Stabilized CsPbBr3

NPs were subsequently used to modify polished glassy carbon working electrodes in the

form of thin films using spin-coating and drop-casting methods. The advantages of the

spin-coating method for the formation of functional films with a thickness that does not

prevent the passage of the ECL reaction and with a uniform distribution of nanoparticles

on the electrode surface have been established. The electrochemical properties of the

working electrodes modified with functional films of CsPbBr3 NCs were investigated by

the CVAM method in a phosphate buffer solution. ECL measurements using modified

electrodes made it possible to establish that the effect of "activation" of CsPbBr3 NCs with

the help of short-term UV irradiation provides a stable ECL signal with the co-reagent

tripropylamine, which acts as a biological substance that is detected.

In order to obtain stable NCs with a perovskite structure by the method of pulsed

laser ablation, the conditions for the synthesis of multicomponent crystalline

nanostructures were investigated and formed, and the characteristics of the synthesized

NCs were established. NCs formed by the laser were characterized using the following

methods: TEM, X-ray diffraction analysis (XRD), X-ray photoelectron spectroscopy

(XPS), UV-Vis spectroscopy, Fourier transform infrared spectroscopy. To study the

mechanisms of interaction of the laser beam with crystalline materials, nanocrystals with

a garnet structure, which is similar to a perovskite structure, were formed using the laser

ablation method. In the process of interaction of laser pulses with the surface of single

crystals, signs of ablation and melting of the material were recorded, and the dependence

of the size and shape of NCs on the parameters of the crystals and liquids in which the

synthesis was carried out was established. On the basis of established dependencies and

mechanisms of laser ablation of multicomponent crystal structures, the optimal

parameters of the laser system, as well as the solvent, were selected and, for the first time,

a successful synthesis of CeAlO3 nanostructures with a perovskite structure was carried

out by the method of pulsed laser ablation in liquids. The characterization of the obtained

NCs established the preservation of the crystalline structure and elemental composition of
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CeAlO3 NCs, as well as the improvement of optical characteristics in comparison with the

bulk material.

To improve the chemical reactivity of electrode materials such as glassy carbon

and stainless steel, surface micro- and nano-structuring has been used. In this work, the

electrochemical and ECL properties of glassy carbon and stainless-steel working

electrodes modified with laser-induced periodic surface structures using femtosecond and

picosecond laser pulses were investigated for the first time. LIPSS are self-organized

periodic nanostructures arranged in the form of topographic grooves representing a linear

surface lattice. Atomic force microscopy (AFM) studies established the presence of

micro- and nanoscale grooves on the surface of the modified electrodes. Electrochemical

studies established an increase in the capacitive current by CVAM depending on the

LIPSS parameters of the modifications and the absence of a significant effect of the

modifications on the range of permissible electrode potentials. ECL measurements with a

co-reactant established that LIPSS modification of electrodes partially affects the shape

of the ECL signal of glassy carbon electrodes and significantly increases the reactivity of

stainless-steel electrodes.

Keywords: Electrochemiluminescence; Electrochemistry; Luminescence;

Electrochemical sensors; Nanostructures; Nanoparticles; Laser ablation; Perovskite

nanocrystals; Laser-induced periodic surface structures.
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ПЕРЕЛІК НАУКОВИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АСМ - Атомно-силова мікроскопія

ДМФ - Диметилформамід

ДФА - Дифенілантрацен

ЕХ - Електрохімія

ЕХЛ - Електрохемілюмінесценція

ІЛАР - Імпульсна лазерна абляція в рідинах

ІЛПР - Імпульсне лазерне плавлення в рідинах

ІЛФР - Імпульсна лазерна фрагментація в рідинах

КТ - Квантова точка

ЛІППС - Лазер-індуковані періодичні поверхневі структури

ОК - Олеїнова кислота

ОЛА - Олеїламін

ПВБ - Полівінілбутираль

ПЕМ - Просвічуючий електронний мікроскоп

ПММА - Поліметилметакрилат

НК - Нанокристал


[…]


мM ТБР + 10 мM TПA у фосфатному буфері (рН 6.7) на СВ електродах з ЛІППС

та без модифікації за швидкості розгортки потенціалу 1000 мВ/с.

Рисунок 4.29. Інтенсивність ЕХЛ системи 0.1 мM Ru(bpy)2
+3 з 30 мM TПA у

фосфатному буфері (рН 6.7) в залежності від швидкості розгортки потенціалу

на референтному СВ-електроді (зелені криві) та на СВ ЛІПСС електроді (червоні

криві).

Кінетика зміни інтенсивності ЕХЛ сигналу в залежності від наведеного

потенціалу для різних швидкостей розгортки потенціалу (5 мВ/с; 10 мВ/с; 20 мВ/с;
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50 мВ/с; 100 мВ/с; 500 мВ/с; 750 мВ/с; 1000 мВ/с) для СВ електроду

модифікованого і не модифікованого ЛІППС, для різних значень концентрації ТПА

наведено на Рис. 4.39.

З Рис. 4.29 можна зробити висновок, що для концентрації ТПА 10 мМ на СВ

електроді з ЛІПСС, кінетика і інтенсивність ЕХЛ відрізняється в залежності від

швидкості розгортки потенціалу. Вона проявляється у тому, що:

1. На СВ електроді з ЛІППС ЕХЛ-сигнал дещо затримується зі зростанням

швидкості розгортки потенціалу. У свою чергу, на кінетику ЕХЛ на СВ-

електроді без ЛІППС модифікації такої залежності не спостерігається. Таку

відмінність у кінетиці можна пов‘язати з відмінністю топографії поверхні

модифікованого ЛІППС та немодифікованому СВ електроді.

2. На СВ електроді з ЛІППС інтенсивність ЕХЛ-сигналу на високих швидкостях

розгортки менша ніж на СВ електроді.

Обидві відмінності можна пояснити тим, що наявність заглибин мікронних

і субмікронних розмірів на СВ з ЛІППС, призводить до того, що зі зростанням

швидкості розгортки потенціалу, молекули ТПА та його окислених форм не

встигають дифундувати до електроду, що призводить до затримки певних стадій

ЕХЛ реакцій.

На високих швидкостях зворотній хід ЕХЛ на СВ електродах з ЛІППС

затримується, у порівнянні з СВ електродами без модифікації. Причина цього може

полягати в тому, що співреагент не встигає дифундувати всередину борозни

ЛІППС. На низькій швидкості розгортки потенціалу швидкість електроокислення

радикалів (А+) суттєво менша, ніж за високої, тому концентрація співреагенту

виявляється достатньою для наступної ЕХЛ реакції.
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4.6. Вплив зміни хімізму поверхні електродів з і без ЛІППС на інтенсивність

ЕХЛ системи Ru(bpy)2+/TПA

Дослідження ролі хімізму поверхні СВ електродів з ЛІППС модифікацією і

без модифікації проводилось опосередкованими методами. Було виявлено, що

після обробки поверхні електроду хромовою сумішшю, а також у залежності від

кількості циклів ЦВАМ, залежності максимальної інтенсивності від швидкості

розгортки потенціалу відрізнялись (Рис. 4.30). З графіка можна зробити висновок,

що у першому циклі експерименту щодо дослідження максимальної інтенсивності

ЕХЛ від швидкості розгортки потенціалу, після використання хромової суміші

інтенсивність ЕХЛ на СВ електроді з ЛІППС зменшилась. Крім того, змінився і

характер залежності максимальних значень ЕХЛ від швидкості розгортки

потенціалу, який став обернено пропорційним. Можна зауважити, що для СВ

електроду без ЛІППС цей характер став прямопропорційним. У другому циклі

експерименту максимальна інтенсивність ЕХЛ зросла і стабілізувалась, тобто не

змінювалась від швидкості розгортки потенціалу.

Рисунок 4.30. Залежності інтенсивності максимальних значень ЕХЛ ЛІППС

електродів до і після обробки хромовою сумішшю.
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4.7. ЕХЛ системи ТБР/ТПА на електродах з неіржавної сталі з ЛІППС і без

модифікації

На Рис. 4.31 наведено графіки інтенсивності ЕХЛ системи зі співреагентом

ТБР/TПA у фосфатному буфері на електродах з неіржавної сталі (НС)

модифікованих і не модифікованих ЛІППС (зелені крива – 266 фс НС ЛІППС,

червона НС електрод).

Рисунок 4.31. Інтенсивність струму (а) та ЕХЛ зі співреагентом (б) системи 0.1

мM ТБР + 2 мM TПA у фосфатному буфері (рН 6.7) на НС електродах з та без

ЛІППС за швидкості розгортки потенціалу 100 мВ/с.

З Рис. 4.31 можна зробити висновки, що на НС електродах модифікованих

ЛІППС, на відміну від немодифікованих електродів, можлива ЕХЛ зі

співреагентом. Це свідчить про перспективи використання НС ЛІППС електродів

у ЕХЛ-аналізі рідин.

Варто зауважити, що у порівнянні зі скловуглецевими електродами,

електроди на основі НС є на кілька порядків дешевшими. Тому, подальші

дослідження НС електродів у контексті наноструктурвання фемтосекундними та

наносекундними лазерними імпульсами для аналітичних застосувань мають
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економічні переваги, у порівнянні з широко розповсюдженими скловуглецевими

електродами.

Висновки до розділу 4

1. АСМ вимірювання встановили наявність структур на трьох розмірних рівнях:

мікроборозни, субмікронні борозни та нанорозмірні структури, виникнення

яких пов’язано з інтерференцією лазерного променю на поверхні матеріалу.

Дослідження топографії поверхні зразків виявило закономірність параметру

кроку сканування зразка лазерним променем та рівномірністю нанесення

ЛІППС модифікацій.

2. Встановлено, що модифікації матеріалів фемтосекундними та пікосекундними

лазерними імпульсами призвели до зміни топографії і хімізму поверхні

електродів, що відповідно, відобразилось на: електрохімічній поведінці редокс-

систем: ферроціанід калію, хлорид гексаамінрутенію(III); ЕХЛ-поведінці ДФА

(під час анігіляційної ЕХЛ) та комплексу трисбіпіридил рутенію (під час ЕХЛ зі

співреагентом з трипропіламіном).

3. Отримано відомості про взаємозв‘язок між параметрами лазерної модифікації,

зокрема, тривалістю імпульсу лазера (266 фс, 500 фс, 5 пс, 10 пс) та на довжинах

хвиль (1030 нм, 515 нм і 343 нм) з топографією поверхні скловуглецю та

неіржавної сталі, а також їх електохімічними та ЕХЛ-властивостями.

4. Встановлено збільшення ємнісних струмів електродів зі скловуглецю та

неіржавної сталі після ЛІППС модифікації, що пов’язано прямою залежністю зі

збільшенням робочої поверхні електродів у порівняні з полірованими

електродами.

5. Встановлено, що ЛІППС модифікація електродів з неіржавної сталі запобігає

взаємодії пласких металевих поверхонь з молекулами люмінофорів, що

призводило до гасіння люмінесценції через затухання дипольних осциляторів.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше зафіксовано процес «активації» поверхні НК CsPbBr3, з використанням

короткотривалого (20 с) УФ-опромінювання шляхом часткової десорбції

олеїнової кислоти з поверхні нанокристалів, що призводить до кращого доступу

молекул співреагенту трипропіламіну до поверхні НК та забезпечення

сприятливих умов для ЕХЛ реакції.

2. Встановлено вплив довготривалого (до 33 хв) УФ-опромінювання на

стабільність НК CsPbBr3, яке призводить до руйнування кристалічної

структури, що підтверджено ПЕМ вимірюваннями та зниженням інтенсивності

люмінесценції та зміщення максимумів поглинання та люмінесценції в

залежності від часу опромінення.

3. Шляхом стабілізації НК CsPbBr3 полімером поліметилметакрелат та нанесення

їх у вигляді тонких плівок методом spin-coating, модифіковано поверхню

робочого електроду. З використанням модифікованого електроду досягнуто

стабільної ЕХЛ реакції зі співреагентом трипропіламіном впродовж

багаторазових вимірювань у розчині фосфатного буферу.

4. Встановлено механізми формування багатокомпонентних НК як потенційних

модифікаторів електродів, за допомогою імпульсної лазерної абляції, а саме

первинної та вторинної взаємодії лазерного променю з цільовим матеріалом та

з уже сформованими наночастинками відповідно. Встановлено, що вторинна

взаємодія лазерного променю з синтезованими нанокристалами призводить до

утворення аморфних наночастинок та агломератів наночастинок, що

утворились в результаті повного розплавлення або сплавлення частинок

відповідно.

5. Встановлено закономірність яка свідчить, що при зростанні температури

плавлення цільового матеріалу, збільшується середній розмір отриманих

наночастинок. Встановлено, що лазерна абляція матеріалу відбувається більш
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ефективно у хлороформі, ніж у водному розчині через більш низьку

теплопровідність хлороформу, який не дає розсіятись тепловій енергії яка

передається матеріалу лазерним імпульсом.

6. Вперше проведено синтез НК CeAlO3 зі структурою перовскіту за допомогою

методу імпульсної лазерної абляції. Встановлено скорочення часу згасання

люмінесценції у порівнянні з об’ємним матеріалом у 4 рази з 16 нс до 4 нс, що

може бути пов’язано з більшою кількістю поверхневих дефектів, таких як

пастки, що характерно для високодефектної структури нанокристалів.

7. Встановлено збільшення ємнісних струмів електродів зі скловуглецю та

неіржавної сталі після ЛІППС модифікації, що пов’язано прямою залежністю зі

збільшенням робочої поверхні електродів у порівняні з полірованими

електродами.

8. Встановлено, що ЛІППС модифікація електродів з неіржавної сталі запобігає

взаємодії пласких металевих поверхонь з молекулами люмінофорів, що

призводило до гасіння люмінесценції через затухання дипольних осциляторів.
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