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спеціальністю 105 Прикладна фізика та наноматеріали галузі знань 1 О Природничі науки

Актуальність обраної теми дисертації.

Сучасний стан досліджень, які можуть забезпечити технолопчю прориви в

створенні нових електрохімічних аналітичних систем, а саме високоточних детекторів

для різноманітних сфер застосування таких як екологія, біологія, медицина, фармація,

ставить перед дослідниками нові завдання щодо розробки наукових засад цих систем.

Дослідження наноструктур та технології їх отримання є актуальним науковим

напрямком, що підтверджується різким зростанням чисельних публікацій за останні

роки. Нанокристали зі структурою перовскіту, завдячуючи їх електрофізичним та

хімічним характеристикам, мають високий потенціал у вирішенні прикладних проблем

сучасних електрохімічних аналітичних приладів. Оскільки перовскітним матеріалам

притаманні більш широкі електофізичні та оптичні властивості, дослідження їх є

актуальним науково-технічним завданням і їх розв'язанню присвячена майже половина
розділів дисертації Васильковського Володимира.

Другим, на мій погляд, не менш важливим та актуальним напрямком дисертації є
подальший розвиток перспективних методів функціоналізації поверхні електродних

матер~ашв. У роботі вперше розвинуто спосіб обробки поверхю електродів для

електрохемішомінесцентних вимірювань з застосуванням лазерних технологій для

створення самоорганізованих періодичних структур, а саме лазер-індукованих

періодичних поверхневих мікро- і наноструктур (ЮППС). Лише в декількох наукових

публікаціях останніх років, для задач дотичних до електрохімічних досліджень, тезово

згадується використання mппс.

Загальна характеристика роботи та отриманих у ній результатів.

Незважаючи на те, що оглядові матеріали не включені до основних публікацій

дисертанта, їх значення важко переоцінити. Саме робота над ними та публікація,

особливо у журналі Crystals у 2023 році, дали можливість дисертанту чітко сформувати
завдання досліджень, окреслити ту проблематику, яка була покладена в основу

фундаментальних та прикладних аспектів роботи.

Електрохімічні методи аналізу займають свою нішу у лабораторних дослідженнях

і є важливими для багатьох специфічних сфер практичного використання. Саме

електрохемішомінесценція (ЕХ.Л), як потужна аналітична методика, є в теперішній час

одним з важливих напрямків у клінічній діагностиці, контрошо на всіх етапах

фармацевтичних виробництв, а також напрямку пов'язаною з екологічною безпекою.

ЕХ.Л аналізатори і їх подальше більш широке використання потребують вирішення

встановлених недоліків з метою уникнення їх впливу на точність і якість вимірювань.

У першому розділі дисертантом на достатньо аргументованому рівні проведено

аналіз ролі наноструктур в електрохімічних та електрохемішомінесцентних аналітичних

дослідженнях. Як висновок, було обгрунтовано важливість використання нанокристалів

перовскітів в ЕХ.Л аналізаторах. Суттєвим також є, на мій погляд, частина роботи

дисертанта яка дозволила обгрунтувати доцrльюсть застосування ЮППС в

електроаналітичній хімії.

Другий розділ досліджень присвячений опису експериментальних методів щодо

формування наноструктур хімічними методами, які широко використовуються багатьма

колективами дослідників, так і фізичними методами, а саме із застосуванням методів

лазерної абляції та специфічної лазерної обробки поверхні електродів. До переваг даного

дисертаційного дослідження можна смі.гm:во віднести широкий спектр різних способів

характеризації отриманих наноструктур, серед них можна вид1.гm:ти такі: методи

мікроскопії, спектроскопії, а також рентгеноструктурний анал1з 1 рентгенівська

фотоелектронна спектроскопія.

Дисертант в своїй роботі дав розгорнутий аналіз методів модифікації робочих

електродів функціональними плівками а також обгрунтування вибору рщкого

середовища для електрохімічних вимірювань, що є важливим етапом подальших

досліджень. Логічною є ця частина дисертації, яка послужила в подальшому для

визначення найбільш оптимальних із описаних методів отримання функціональних

плівок. Для розуміння подальших кроків у наукових дослідженнях, логічним є також

опис електрохімічної аналітичної системи.

Третій розділ аргументовано пояснює важливість нанокристалів CsPbBrз в

електрохемілюмінесцентних системах. Характеризація їх стабільності дозволила автору

зробити правильні висновки стосовно сприятливих умов для проведення ЕХЛ

досліджень водних розчинів. Вперше встановлено вплив короткотривалого УФ

опромінення тривалістю 20 с на отримання ЕХЛ сигналу. Висновки у даному розділі є
логічними і важливими для визначення перспектив подальшого використання

нанокристалів перовскітів у ЕХЛ системах.

Також, хочу відзначити, що іншим не менш важливим висновком, що лопчно

витікає їх роботи проведеної дисертантом, є формування нанокристалів оксидних

перовскітів (СеА1O3) методом імпульсної лазерної абляції без використання додаткових
хімічних сполук, які є перешкодою для проходження електрохімічних реакцій.

Четвертий розділ дозволяє, на базі експериментальних досліджень дисертанта,

краще розуміти вплив ЛІІШС на властивості електродів в електрохімічних системах. На

мій погляд, всебічна характеризація скловуглецевих електродів, яка проведена з

застосуванням методів сканувальної електронної мікроскопії та атомно-силової

мікроскопії зробити висновки щодо топографії поверхні модифікованих електродів.

Завдання, яке було сформовано дисертантом, по цьому напрямку дало можливість

вперше встановити перспективність заміни скловуглецевих електродів, які є достатньо

дорогими, на електроди з неіржавної сталі. Застосування ШГП1С модифікації

забезпечила запобіганню гасінню люмінесценції поблизу поверхні електродів і відкрила

перспективу використання більш дешевого матеріалу для створення електродш, що в

свою чергу дозволяє подальше тиражування методу.

Наявність великої кількості, а саме восьми, висновків щодо результатів

проведених наукових досліджень не є перебільшенням, а тільки підкреслює їх

значимість. По кожному з поставлених завдань дисертант обгрунтовано, як загальними

важливими науковими положеннями, так і конкретними, там де це можливо, кількісними

характеристиками аргументував кожний з них.

Не викликає жодних заперечень та сумнівів наукова новизна дисертації, яка

озонується, полягає у тому, що:

• Вперше зафіксовано процес «активації» НК CsPbBr3, з використанням

короткотривалого УФ-опромінювання шляхом часткової десорбції олеїнової кислоти

з поверхні нанокристалів, що призвело до кращого доступу молекул співреагенту до

поверхні нанокристалів під час електрохімічної реакції.

• Встановлено вплив довготривалого УФ-опромінення на стабільність НК CsPbBrз, яке

призводить до руйнування кристалічної структури, зниження інтенсивності

люмінесценції та зміщення максимумів поглинання та люмінесценції в залежності

від часу УФ-опромінення.

• Встановлено механізми формування багатокомпонентних НК, як потенційних

модифікаторів електродів, за допомогою методу імпульсної лазерної абляції, а саме

механізми первинної та вторинної взаємодії лазерного променю з цшьовим

матеріалом та зі сформованими наночастинками відповідно.

• Встановлено залежюсть середнього розміру нанокристалш вщ температури

плавлення цільового матеріалу. Встановлено, що лазерна абляція матеріалу

відбувається більш ефективно у хлороформі ніж у водному розчині.

• Вперше синтезовано НК СеАlОЗ зі структурою перовскіту за допомогою методу

імпульсної лазерної абляції та встановлено скорочення часу згасання люмінесценції

у порівнянні з об' ємним матеріалом у 4 рази з 16 не до 4 не.
• Встановлено, що ШГПІС модифікації збільшують ємнісний струм під час ЦВАМ з

використанням електродів зі скловуглецю та неіржавної сталі через збільшення

робочої поверхні електродів.

• Встановлено, що ШГПІС модифікація електродів з неіржавної сталі запобігає

негативному впливу металевої поверхні на люмінофори, що призводило до гасіння

люмінесценції через затухання коливань диполів.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях

За тематикою дисертаційних досліджень автором опубліковано у рейтингових

наукових виданнях квартилю Q2 три основні статті, а також оглядова стаття, яка була

важливою для постановки завдань досліджень. Всього приводиться б публікацій у

наукових журналах, 5 з яких індексуються в базі Scopus, 4 з яких є основними. Доволі
важливим є те, що апробація результатів досліджень пройшла на п'ятьох міжнародних

конференціях.

Провівши аналіз змісту публікацій, їх обсяг та рейтинги наукових журналів, можу

стверджувати, що вони повною мірою відображають результати дисертаційних

досліджень . В основних розділах детально описані як процеси досліджень, так і

застосовані методи, включаючи верифікацію результатів. Загальні наукові та практичні

висновки є підтвердженням того, що завдання досліджень були повністю виконані.

Значущість дослідження для науки і практики.

Хочу зазначити також, що незважаючи на важливі фундаментальні результати

дослщжень, не менш суттєвим в роботі Васильковського Володимира є те, що

підкреслює вже на теперішній час практичну значимість їх для подальшого

використання в роботі по реалізації їх в електрохімічних аналітичних системах.

Відзначу, що я згодний, що кожний з трьох практичних висновків заслуговує на гідну

оцінку з боку тих, хто активно просуває такі системи для їх використання в різних
сферах діяльності.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Разом з тим, в дисертаційній роботі Васильковського Володимира має місце

декілька дискусійних моментів на які необхідно сформувати позицію, а саме:

1. Розділ «Перелік наукових позначень» має дещо незвичну назву. Зважаючи на те,

що в розділі міститься перелік використаних в роботі скорочень та позначень,

краще було б назвати такий розділ «Перелік умовних позначень та скорочень».

2. В багатьох вольтамперограмах вісь абсцис позначено як «Напруга, В», в той час як
для електрохімічних вимірювань більш коректним та загальновживаним є

позначення «Потенціал, В» або «Потенціал робочого електрода, В», що має на увазі
потенціал електрода, виміряний відносно використаного в роботі електрода
порівняння.

З. В підрозділі 4.3.2 роботи використовуються поняття редокс-проб внутрішнього
зовнішнього типів, але не вказується, що це означає і якими саме властивостями
редокс-проб обумовлено. Це потребує додаткового пояснення.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі Васильковського Володимира і його наукових публікаціях

не виявлено порушень академічної доброчесності, що підтверджено перевіркою на

антиплагіат де співпадінь менше З%, тобто всі результати є абсолютно новими і

належать дисертанту та його колегам.

Загальний висновок та оцінка дисертації.

Таким чином, дисертаційна робота Васильковського Володимира Сергійовича

«Механізми формування та впливу нанокристалів перовскітів та лазер-індукованих

періодичних поверхневих структур на властивості електрохімічних аналітичних систем»

є завершеною науковою працею в межах поставлених завдань, у якій розв' язана наукова

проблема по встановленню впливу нанокристалів CsPbBr3 зі структурою перовскіту і

лазер-індукованих періодичних поверхневих мікро-та наноструктур на електрохімічні та
електрохемілюмінесцентні властивості електродів електрохімічних аналітичних систем

та встановлення механізмів формування методом імпульсної лазерної абляції

багатокомпонентних нанокристашв як потенційних модифікаторів електродів.

Зауваження та дискусійні положення не є, на мій погляд, принциповими і не знижують

загальне гарне враження від професійно виконаних досліджень здобувачем наукового

ступеня доктора філософії.

Вважаю, що за актуальністю, новизною, рівнем і достовірністю отриманих

наукових результатів дисертація Васильковського В.С. «Механізми формування та
. . .

впливу нанокристал1в перовсюпв та лазер-шдукованих перюдичних поверхневих

структур на властивості електрохімічних аналітичних систем» повністю відповідає всім

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор, Васильковський Володимир Сергійович,

безумовно заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 105 Прикладна фізика та наноматеріали галузі знань 1 О Природничі

науки.
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